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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

28.00.00-P35-1-22

Sagsfremstilling

Godkendelse af dagsorden.

Sundhed

Bilag

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget flyttede pkt. 11 orientering fra forvaltningen frem på dagsordenen til
pkt. 2, pkt. 6 udsættes til Udvalgsmødet den 18. december 2023.

Herefter godkendte Udvalget dagsordnen.

Laila Zielke (A) var fraværende.



Punkt 2: Frigivelse af anlægspuljer på Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalgets område

82.18.00-G01-2-23

Resume

Byrådet har i Budget 2024 afsat anlægsmidler til fællespuljer på fritids-, skole- og dagtilbudsområdet. Med
denne sag søges anlægsmidlerne frigivet til senere prioritering af Børne-, Fritids- og
Undervisningsforvaltningen.

Sagsfremstilling

Byrådet har i anlægsbudgettet afsat midler til fælles vedligeholdelsespuljer for fritids-, skole- og
dagtilbudsområdet. Midlerne på skole- og dagtilbudsområdet er til bygningsvedligehold, der ikke kan
tilgodeses i skolernes og daginstitutionernes egne budgetter til vedligehold, herunder større
renoveringsopgaver og myndighedspåbud fra Arbejdstilsynet og Fødevarestyrelsen mv. På fritidsområdet er
der ikke et driftsbudget til vedligehold, så her dækker anlægspuljen det daglige vedligehold af de kommunale
haller.

I Budget 2024 er der på Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets område et anlægsbudget på 1,130 mio. kr.
til vedligehold af Hjørring Hallerne, 4,700 mio. kr. til vedligehold på skoleområdet og 2,500 mio. kr. til
vedligehold på dagtilbudsområdet.

Med denne sag søges puljerne frigivet. Midlerne søges frigivet samlet således, at det overdrages til Børne-,
Fritids- og Undervisningsforvaltningen at prioritere midlerne jf. administrative procedurer vedr. fællespuljer. De
administrative procedurer blev besluttet på Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalgets møde den 8. juni 2015
(bilag1). Midlerne skal gå til projekter, der ikke kan indeholdes i skolernes og daginstitutionernes egen
driftsøkonomi samt til alment vedligehold af de kommunale haller. En hurtig sagsbehandling og
beslutningsproces er i denne forbindelse hensigtsmæssig, idet der ofte er korte tidsfrister, f.eks. for
efterkommelse af påbud fra Arbejdstilsynet og Fødevarestyrelsen.

Procesmæssigt vil Børne-, Fritids- og Undervisningsforvaltningen prioritere og beskrive projekterne. Den
interne bygherrerådgivning i Teknik og Miljø, eller en privat rådgiver, varetager bygherrerådgivningen og
opgaverne bliver udbudt jf. de retningslinjer, der fremgår af Byrådets til enhver tid gældende beslutning om
organisering, udbud og økonomistyring i forbindelse med byggeopgaver. Jf. de administrative procedurer, er
forvaltningen bemyndiget til at indgå entreprisekontrakterne.

I juni og december giver forvaltningen Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget en status på prioriteringen af
og forbruget på anlægspuljerne.

Sagen behandles i Økonomiudvalget den 13. december og i Byrådet den 20. december 2023.

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse.

Økonomi

Der er i anlægsbudgettet for 2024 afsat fælles anlægspuljer på henholdsvis 1,130 mio. kr. til Hjørring Hallerne,
4,700 mio. kr. på skoleområdet og 2,500 mio. kr. på dagtilbudsområdet.



Det foreslås, at der meddeles anlægsudgiftsbevillinger på 1,130 mio. kr. til vedligehold af Hjørring Hallerne,
4,700 mio. kr. til fællespulje på skoleområdet og 2,500 mio. kr. til fællespulje på dagtilbudsområdet.
Anlægsbevillingerne prioriteres senere jf. Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalgets beslutning på møde den 8.
juni 2015 om administrative procedurer vedr. fællespuljer.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalgets beslutning af 8. juni 2015 vedr. administrative procedurer for fælles
anlægspuljer.

Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler,

at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 1,130 mio. kr. til vedligehold af Hjørring Hallerne,
at anlægsbevillingen finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 1,130 mio. kr. til
Fællespulje, Hjørring Hallerne,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 4,700 mio. kr. til vedligehold på skoleområdet,
at anlægsbevillingen finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 4,700 mio. kr. til
Fællespulje, Skoler,
at der meddeles en anlægsudgiftsbevilling på 2,500 mio. kr. til vedligehold på dagtilbudsområdet,
at anlægsbevillingen finansieres ved frigivelse af det afsatte rådighedsbeløb på 2,500 mio. kr. til
Fællespulje, Dagtilbud,
at projekterne prioriteres senere og gennemføres jf. Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalgets beslutning
af 8. juni 2015 vedr. administrative procedurer for fælles anlægspuljer.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

BSU referat 8. juni 2015



Punkt 3: SSP+

27.25.00-A21-1-23

Resume

Børne- Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til forslag om etablering af SSP+ indsats.

Sagsfremstilling

På baggrund af tidligere budgetudvidelsesbrik vedr. SSP+ indsats har Børne-, Fritid- og Undervisningsudvalget
besluttet, at der skal arbejdes videre med beskrivelse af en SSP+ indsats i Hjørring Kommune indenfor
nuværende økonomiske ramme. Det vil indebære en udvidelse af de nuværende SSP-opgaver, således at de
18-25 årige inkluderes, samt en justering af serviceniveau i forhold til forebyggelse af kriminalitet blandt børn
og unge op til det 18. år.

SSP- samarbejdet er et samarbejde mellem politi, kriminalforsorgen, skole og socialforvaltning, der har til
formål at forebygge eller hindre yderligere kriminalitet blandt børn og unge i kommunen. Målet med SSP-
samarbejdet er at afklare, hvilke forebyggelsesmuligheder der findes lokalt, og samle de myndigheder og
institutioner, der samlet set kan gøre en indsats.

Nærværende indstilling beskriver forslag til implementering af en SSP+ model i Hjørring Kommune. Der er
hentet inspiration fra Skanderborg Kommunes SSP+ model, der er sammenlignelig med Hjørrings.

Målgruppen for SSP-samarbejdet med udvidelse af SSP+

Jævnfør gældende nationale juridiske ramme "Ny fælles ramme for SSP-samarbejdet" defineres målgruppen
for SSP-samarbejdet fremadrettet:

Alle børn og unge fra skolealderen (6 år) og op til det 18. år, herunder et specifikt fokus på de børn og unge,
der er i risiko for kriminalitet, enten hvor der alene er tale om tidlige bekymringer, eller hvor den unge allerede
har begået førstegangskriminalitet.

Desuden udgøres målgruppen af myndige unge fra 18 til 25 år*, der fokuserer på:

Kriminalitetstruede unge.
Kriminelle og marginaliserede unge, der begår kriminalitet.
Unge med rusmiddelproblematikker.

*Aldersgrænsen på op til 25 år er valgt i forlængelse af "Den sammenhængende kommunale ungeindsat"', jf.
"Lov om kommunal indsats for unge under 25 år", som trådte i kraft 1. aug. 2019.

Opgaven i SSP+

Opbygning af lokale netværk, der er med til at forebygge kriminalitet og misbrug af rusmidler, samt
rekruttering af unge til bandemiljøer og ekstremisme.
Kontakt til de, af politiet udpegede, myndige kriminalitetstruede unge.
Samarbejde mellem relevante fagfolk i forhold til myndige unge, der løslades efter afsoning.
Opbyggende og konsultativ aktivitet på ungdomsuddannelser m.v.
§115 møder i SSP+ regi hver 14. dag, som er politiets mulighed for at udveksle bekymringsoplysninger
med kommunen i forhold til forebyggelse af kriminalitet og kommunens mulighed for at kunne handle



derpå.
SSP+ kriminalpræventiv vejledning af unge i alderen 18 år til og med 24 år (henvist fra politiet §115).

Konsekvenser af implementering af SSP+

Følgende to indsatser ophører for at skabe rum til SSP+:

SSP- og Ungdomskonsulenters undervisning om digitale medier for elever i 2. - 6. klasse.

Undervisningen forventes dækket via skolernes anvendelse af “Dit liv på nettet”. SSP- og
Ungdomskonsulenterne har i nogen grad suppleret, hvor der ikke har fundet kontinuerlig undervisning sted.

SSP- og Ungdomskonsulenters foredrag om ungdomsliv for elever i 7. klasse.

På nuværende tidspunkt ligger foredraget i slutningen af 7. klasse. Der er også en temadag for alle elever i 8.
klasse “Samtale i stedet for vold”, som indeholder mange af de samme elementer som foredraget i 7. klasse.
Derudover tilbyder Sundhedsplejen seksualundervisning i 7. klasse, samt udskolingsundersøgelse og
trivselssamtale i 8. klasse. Foredraget til forældre i 7. klasse om ungdomsliv fastholdes.

Opmærksomhedspunkter i forbindelse med etablering af SSP+

Etableringen af en SSP+ indsats forudsætter en samarbejdsaftale med politiet og øvrige involverede
kommunale områder, idet en SSP+ indsats vil indebære ressourcer både fra politi og øvrige kommunale
aktører.

Udmøntning af SSP+

Efter Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalgets forventede godkendelse, vil den konkrete udmøntning af
beslutningen varetages i SSP-udvalget*, som er det koordinerende øverste led i kommunens SSP-
organisation.

*Det ledende niveau (SSP-udvalget) har til opgave at etablere de overordnende rammer, træffe de
overordnede beslutninger om kriminalpræventivt arbejde i kommunen, og sørge for at delegere kompetence
og opgaver i organisationerne, så der hurtigt og effektivt kan handles kriminalpræventivt i forhold til unge og
deres forældre. SSP-udvalget har til formål at sikre sammenhæng mellem det de politiske beslutninger og det
faglige niveau. I SSP-udvalget sidder to politikere fra Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget, som er
henholdsvis formand og næstformand i udvalget samt repræsentanter fra SSP, politi, skoleområdet, Børne- og
Familieområdet og Arbejdsmarkedsforvaltningen.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Etablering af SSP+ indsats indenfor nuværende økonomiske ramme af SSP.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at forslaget til etablering af SSP+ indsats godkendes

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Udvalget besluttede desuden, at der skal gives en status ultimo 2024.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Opgaver og indsatser i SSP Hjørring 2023.pptx



Punkt 4: Samråd for læge, psykiatri og kommune

27.00.00-P20-4-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager etablering af "Samråd for læge, psykiatri og kommune" til
efterretning.

Sagsfremstilling

Etablering af "Samråd for læge, psykiatri og kommune"

Sundhedsklynge Nord har bevilget 1.265.000 kr. til udvikling af samrådsmodeller i de nordlige kommuner
(Hjørring-, Brønderslev-, Frederikshavn og Læsø kommune), til en 2-årig projektperiode jf. anbefalingerne fra
Tilgængelighedsanalysen.

Heraf har Hjørring kommune, i samarbejde med Børne- og ungdomspsykiatrien og almen praksis arbejdet på
at etablere et "Samråd for læge, psykiatri og kommune", hvor der kan drøftes komplekse enkeltsager om børn
og unge i psykisk mistrivsel, som forudsætter tværfagligt- og tværsektorielt samarbejde. Det er de
praktiserende læger og børnelæger, der kan indstille sager til drøftelse i samrådet.

Det forventes at samrådet kan iværksættes 1. december. Det er dog afhængigt af, om der findes en
praksislægekonsulent, som kan træde ind i udvalget.

Målgruppen udgør børn og unge under 18 år, som er bosat i Hjørring Kommune, med
mistrivselsproblematikker, psykiske problemer eller med mistanke om en psykisk lidelse eller
udviklingsforstyrrelse, som vanskeligt lader sig afdække. Der er typisk tale om børn og unge, hvor der er tvivl
om, hvilken indsats der er den rette og hvor de kan få den bedste hjælp. Der kan f.eks. være usikkerhed om,
hvorvidt mistrivslen skyldes sociale forhold, psykisk lidelse eller udviklingsforstyrrelse. Det kan også være
sager, som både er forbundet med sociale og psykiatriske problemstillinger.

Resultatet af samrådets drøftelse er, at samrådet i fællesskab sammenfatter en anbefaling til den videre
håndtering af bekymringen, som sendes til den indstillende praksislæge, forældre med forældremyndighed og
eventuelt andre samarbejdspartnere (f.eks. rådgiver, psykolog, m.m.).

Det fremtidige Samråd for læge, psykiatri og kommune har ikke mulighed for at foretage en eventuel videre
henvisning direkte til Børne- og Ungdomspsykiatrien. Henvisning skal stadigvæk foretages af de praktiserende
læger eller Hjørring Kommune jf. Tværsektoriel samarbejdsaftale.

Det fremtidige Samråd for læge, psykiatri og kommune består af:

Teamleder fra Familie- og Handicapafdelingen, Hjørring Kommune.
Formand og mødeleder for samrådet.

Psykolog fra PPR, Hjørring Kommune.
Praksiskonsulent, almen lægepraksis.
Socialrådgiver, Børne- og Ungdomspsykiatrien.
Specialpsykolog eller speciallæge, Børne- og Ungdomspsykiatrien.
Sekretær, Hjørring Kommune.

I Samråd for læge psykiatri og kommune vil det være praksiskonsulentens opgave at repræsentere almen
lægepraksis, hvilket vil sige, at det også bliver praksiskonsulenten, som bærer indstillingen med ind i
samrådet. Samrådet bliver derfor et sparringsforum uden deltagelse fra barnet, familien eller den indstillende
læge.

Honorering af praksislæge betales af de tilførte midler i den 2 årige projektperiode. Hvis der herefter er ønske
om at fortsætte med forummet, skal det behandles politisk, hvordan udgiften hertil skal håndteres. Børne- og
ungdomspsykiatrien finansierer selv medarbejderressourcer.

Mødeaktivitet



I opstartsfasen afholdes samråd én gang om måneden á halvanden times varighed på Hjørring Rådhus (d. 1.
tirsdag i måneden). Der kalendersættes 10 årlige samrådsmøder, med pause over sommeren. Der kan
dagsordenssættes 3 sager pr. møde. Efter 1 års drift overgår samrådet til driftsfasen, med mødeaktivitet én
gang om måneden á én times varighed.

Indstilling og kommunikationsvej

Indstillingerne til Samråd for læge, psykiatri og kommune sendes som MEDCOM beskeder til PPR i Hjørring
Kommune, hvori lægen beskriver den aktuelle problemstilling, herunder barnets funktionsniveau, fysiske og
psykosociale udvikling, samt relevante sociale forhold. Udover lægens sagsfremstilling, har samrådets aktører
også mulighed for at dele barnets øvrige relevante sagsakter på mødet, som en del af drøftelserne. Sagen kan
først drøftes på samrådet, når sekretæren har modtaget samtykke fra forældremyndighedsindehavere.

Der tilknyttes en administrativ medarbejder til Samråd for læge, psykiatri og kommune, som har det praktiske
og koordinerende ansvar i forhold til planlægning og afvikling af samråd, herunder sekretærfunktion. Denne
funktion finansieres de 2 første år blandt andet gennem de tilførte midler i den 2 årige projektperiode. Hvis der
herefter er ønske om at fortsætte med forummet, skal det behandles politisk, hvordan udgiften hertil skal
håndteres.

Monitorering af Samråd

Der nedsættes en styregruppe, som har til formål at sikre retning, drift og udvikling af Samråd for læge,
psykiatri og kommune. I samrådet er der repræsentanter på tværs af Hjørring Kommune, Børne- og
Ungdomspsykiatrien og almen praksis, med Gitte Clausen, leder af PPR, som tovholder og ansvarlig for
opgaven i Hjørring Kommune. I opstartsfasen afvikles der styregruppemøde 2 gange årligt.

Evaluering af Samråd

Det er i Sundhedsklynge Nord besluttet, at samrådene skal evalueres efter en 2-årig projektperiode.
Derudover er kriterierne, at evalueringen bør foretages 12-14 måneder efter interventionsopstart, således de
kvantitative- og kvalitative data som minimum beror på en periode af 12 måneder.

Af evalueringen af samrådsmodellen i Hjørring Kommune skal følgende overordnede temaer fremgå:

Statistik over antal møder og antal sager pr. møde.
Overblik over hvem der indstiller til samråd.

I Hjørring Kommunes samrådsmodel er det alene almen praksis, der kan indstille.
Beskrivelse af outputtet for samrådets drøftelser både i forhold til. sektor og indsats.
En kvalitativ vurdering af, om den lokale samrådsmodel har effekt for børn, unge og deres familier.

Det er de kommunale direktører med ansvar for det børne- og ungdomspsykiatriske område, der har ansvar
for at gennemføre den samlede evaluering for de 3 kommuner, som efterfølgende afrapporteres til
Sundhedsklynge Nord.
Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

Sundhedsklynge Nord har bevilget 1.265.000 kr. til udvikling af samrådsmodeller i de nordlige kommuner, i en
2-årig projektperiode. Mellem kommunerne er fordelingen:

Kommune Udgift år 1 Udgift år 2

Hjørring 250.000 250.000

Frederikshavn 234.000 234.000

Brønderslev 141.000 141.000

Læsø 7.500 7.500
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I alt 632.500  632.500

Hvis der herefter er ønske om at fortsætte med forummet, skal det behandles politisk, hvordan udgiften hertil
skal håndteres.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at etablering af "Samråd for læge, psykiatri og kommune" tages til efterretning.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Laila Zielke (A) var fraværende.
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Punkt 5: Status for Forebyggelsespuljen

29.09.04-A26-303-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om status for Forebyggelsespuljen.

Sagsfremstilling

I budget 2023 er der afsat 0,291 mio. kr. til Forebyggelsespuljen. Derudover er der via indsatsstrategien tilført
0,200 mio. kr. til puljen, hvilket betyder, at der er afsat 0,491 mio. kr. til Forebyggelsespuljen i år.

Puljen har primært til formål at tilskynde udsatte børn og unge til at være en del af fritidslivet i form af
fritidsaktiviteter, herunder kontingenter, udstyr i forbindelse med fritidsaktiviteter og betaling af diverse
sommerferieaktiviteter.

Mål og retningslinjer fremgår af vedhæftet bilag.

Forebyggelsespuljen trådte i kraft januar 2017.

Serviceniveauet er politisk godkendt. I januar 2019 blev det besluttet af Børne-, Fritids- og
Undervisningsudvalget, at der ydes tilskud til én aktivitet pr. sæson pr. barn, og at der gives max. kr. 1.500,- i
tilskud til studieture og rejser og at forældre eller ansøger har en frist på 1 måned til at fremsende faktura eller
kvittering.

I januar 2020 blev det besluttet af Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget at der ydes tilskud til kontingent
på max kr. 2.500,- pr. sæson pr. barn.

Det blev også besluttet, at puljen deles i to. En pulje for 1. halvår og en pulje for 2. halvår. At der på
ansøgningsskemaet gives tilladelse af forældre til, at forvaltningen må kontakte evt. idrætsforening, når der
foreligger en godkendelse.

Status for ansøgninger i 2023

Puljen for 1. halvår 2023 var brugt medio april måned. På det tidspunkt var der modtaget 212 ansøgninger til
Forebyggelsespuljen.

Der er foreløbig modtaget 600 ansøgninger til Forebyggelsespuljen samlet set i 2023.

I løbet af 2023 er der 44 afviste ansøgninger

14 ansøgninger er afvist, da barnet allerede har en aktiv bevilling.

1 ansøgning er afvist, da der søges om tilskud til hjemmet og ikke i foreningsregi.



4 ansøgninger er afvist, da der søges om tilskud uden for år 2023.

1 ansøgning er afvist, da forældre ikke har reageret på mail ang. uddybning af ansøgning.

7 ansøgninger er afvist, da de ligger udenfor puljens formål.

1 ansøgning er afvist, da barnet ikke har bopælsadresse i Hjørring Kommune.

1 ansøgning er afvist, da plejeforældre får penge til at dække fritidsaktiviteter.

15 ansøgninger er lukket, da vi efter rykker hos forældre/forening, ikke har modtaget faktura eller kvittering.

Nedenstående figur viser, hvorledes fordelingen har været mellem de forskellige ansøgere i 2023

Fordelingen af ansøgere til Forebyggelsespuljen i 2023 ligner udviklingen fra de øvrige år.

Nedenstående figur viser udviklingen i antal ansøgninger fra 2019 til 2023



Stigningen i antal ansøgninger til Forebyggelsespuljen, er steget fra 2021 til 2023.

Denne stigning kan skyldes indførelsen af Fritid for alle, som startede op i marts 2022.

Nedenstående figur viser, hvad der er søgt støtte til i 2023

Der bliver fortsat sendt flest ansøgninger til kontingent samt udstyr til fritidsaktiviteter.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger.

Økonomi

I nedenstående skema fremgår de midler, der er afsat til forebyggelsespuljen fra 2017 og frem til 2023.

Puljen forventes brugt i indeværende år.

Der vil i løbet af foråret 2024 blive udarbejdet en evaluering af projektet ”Fritid for alle” herunder også en
vurdering af, hvilken indflydelse projektet har på Forebyggelsespuljen.

Personale

Ingen bemærkninger.



Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Forebyggelsespuljen, mål og retningslinjer.

Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

At Børne-, Fritids og Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Forebyggelsespuljen - Mål og retningslinjer



Punkt 6: Pulje til øget aktivitet i hallerne - behandling af indkomne
ansøgninger

18.15.00-Ø40-45-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til indkomne ansøgninger til puljen "Øget aktivitet i
hallerne".

Sagsfremstilling

En behovs- og kapacitetsanalyse af idrætsfaciliteterne i Hjørring Kommune fra 2021 viser, at der er ledig
kapacitet i de kommunale og selvejende haller. På den baggrund er der i 2022-2023 afsat 6,000 mio. kr.
samlet til puljen ”Øget aktivitet i hallerne”, der har til formål at understøtte en øget brug af haller og
idrætsfaciliteter i Hjørring Kommune.

Midlerne kan anvendes til finansiering af anlæg og bygningsmæssige ændringer samt øvrige anlægs- og
driftsudgifter i forbindelse med at forny og udvikle faciliteterne, så de understøtter øget aktivitet.

Midlerne kan desuden anvendes til konkrete projekter og aktiviteter, der understøtter en øget brug af
faciliteterne.

Projektansøgning 1: Mere liv og fællesskab omkring Skallerup Hallen

Skallerup Hallen søger om 740.732 kr. til etablering af et nyt inde- og udemiljø omkring Skallerup Hallen.

Formålet er at forbedre faciliteterne for hallens brugere, foreningens medlemmer og lokalområdet som helhed.
Målet er at skabe mere rum for selvorganiseret aktivitet og fællesskab ved siden af de planlagte
arrangementer i hallen.

Projektet består af tre hoveddele:

1. Udeområde: Etablering af to pannabaner (fodbold), to nedgravede trampoliner (gymnastik), to karruseller
og en stor motorikbane (idræt og bevægelse) tæt på hallen. Udeområdets aktiviteter har primært fokus
på børn, unge og familier. Med det nye udeområde har søskende et sted at lege, mens bror eller søster
er til fodbold på banerne ved siden af, eller mens mor og far går til en foreningsaktivitet eller et
arrangement i hallen. Derudover kan lokale børn og familier anvende udeområdet som et ”hænge-ud-
sted” i fritiden.

2. Træterrasse: Anlæggelse af en træterrasse i forlængelse af hallens cafeteria. Træterrassen ses som et
centralt samlingssted, hvor børn, unge og familier kan tage et hvil med madpakken, eller hvor forældre
kan have et ”voksen-fællesskab”, mens de er tæt på udeområdet, hvor børn og unge kan lege.
Træterrassen vil også kunne bruges til diverse organiserede aktiviteter og arrangementer i løbet af året i
SVIF og SVIF’s venner.

3. Adgang fra cafeteria til træterrassen: Ønske om at vælte den eksisterende væg ind til cafeteriet og
indsætte to glasdøre for at skabe let udgang til udeområdet og træterrassen fra cafeteriet. Det bidrager



også til at gøre cafeteriet til et mere attraktivt sted at opholde sig, hvilket forventes at øge aktiviteten i
cafeteriet i forbindelse arrangementer i hallen. SVIF vil i forlængelse heraf stå for en opdatering af
cafeteriet i form af maling og nye møbler.

SVIF og SVIF’s venner medfinansierer hver især med 50.000 kr. samt bidrager med 250 frivillig-timer til
projektet. Skallerup Hallen ønsker at påbegynde projektet i starten af 2024 med indvielse i foråret 2024 til årets
gymnastikopvisning. Den løbende drift og vedligeholdelse af faciliteterne vil være i et samarbejde mellem
Skallerup Hallen, SVIF og SVIF’s venner.

Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til puljens formål, da etablering af de nye udendørsfaciliteter samt
træterrasse med indgang til hallens cafeteria vil skabe øget selvorganiseret og organiseret aktivitet i- og
omkring Skallerup Hallen. Derfor indstilles der til, at Skallerup Hallen bevilges det ansøgte beløb.

Projektansøgning 2: Udendørs bevægelsespark ved Idrætscenter Vendsyssel

Idrætscenter Vendsyssel (ICV) søger om 650.000 kr. til en udendørs bevægelsespark, der har til formål at
skabe et dynamisk og sundhedsfremmende samlingspunkt ved idrætscenteret.

Bevægelsesparken skal bestå af to elementer, som ligger i forlængelse af hinanden:

1. Et outdoor træningsområde med et stort styrketræningsanlæg.
2. Et boldspilsområde med en pannabane, to teqball borde og en loungebænk.

Hele bevægelsesparken skal have Wetpour underlag, som er en blød overflade, der er ideel til både lege- og
sportsområder. Bevægelsesparken skal placeres strategisk på et område, der ligger i forlængelse af
idrætscenteret og boldbanerne. Lige nu kan området ikke benyttes, da der ofte står vand, og da der er
asfaltrester fra den gamle atletikbane. Derfor skal der i forbindelse med projektet drænes og laves nyt
underlag. ICV forventer, at placeringen og synligheden af de udendørs træningsfaciliteter vil motivere
idrætscenterets besøgende til at udforske forskellige træningsformer, hvilket skaber liv i udeområdet og
udvider træningsmulighederne.

Målgruppen spænder bredt fra børn og unge til voksne og seniorer. Projektet er designet til at imødekomme
behovene for udendørs leg, træning og socialt fællesskab på tværs af forskellige aldersgrupper og
træningsniveauer. ICV oplever, at der allerede er mange aktive børn og unge i idrætscentrets faciliteter i
hverdagene fra kl. 16-19. De ser dog et uudnyttet potentiale i at aktivere forældrene, mens børnene er i gang
med deres foreningsaktivitet, hvilket den nye bevægelsespark kan imødekomme.

ICV ønsker at starte projektet op så hurtigt som muligt, så bevægelsesparken kan stå klar til brug til foråret
2024. ICV vil varetage den løbende vedligeholdelse og sikre, at sikkerhedsstandarder opretholdes.
Organiserede aktiviteter omkring bevægelsesparken forankres hos de lokale foreninger.

Det samlede budget er 1.517.424 kr. ICV har tilsagn fra øvrige fonde til sammenlagt 750.000 kr., og bidrager
selv med 117.424 kr. De resterende 650.000 kr. søges fra puljen til øget aktivitet i hallerne.

Forvaltningen vurderer, at projektet lever op til puljens formål, da projektet vil styrke både det lokale
idrætscenter og lokalsamfundet ved at skabe et inkluderende og inspirerende udemiljø med øget aktivitet.



Derfor indstilles der til, at ICV bevilges det ansøgte beløb.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten. Bekendtgørelse nr. 946 af 21/06/2022 om momsrefusionsordning for kommuner og
regioner.

Økonomi

Ved udbetaling af tilskud til idrætsanlæg, stadions og øvrige fritidsfaciliteter til de selvejende haller får Hjørring
Kommune refunderet 85 % af momsen i henhold til bekendtgørelsen om momsrefusion for kommuner og
regioner. Det ansøgte beløb er i nedenstående oversigt reduceret med den moms, som staten godtgør.

Beløb der
udbetales
til hallen

Momsrefusion
fra staten

til Hjørring
kommune

Beløb fra Puljen til øget aktivitet i hallerne

Budget 2023 3.000.000 kr.

Budget overført
fra 2022

2.270.000 kr.

Allerede
disponerede
midler på Øget
aktivitet i
hallerne

3.594.715 kr.

Ansøgning
Skallerup
Hallen

740.732 kr. 125.924 kr. 614.808 kr.

Ansøgning
Idrætscenter
Vendsyssel

650.000 kr. 110.500 kr. 539.500 kr.

Puljens saldo
efter bevilling
af
ansøgningerne

520.977 kr.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag



1. Skallerup Hallen - ansøgninger og bilag
2. Idrætscenter Vendsyssel - ansøgninger og bilag

Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender at der,

Bevilges 740.732 kr. til Skallerup Hallen
Bevilges 650.000 kr. til Idrætscenter Vendsyssel

Beslutning

Punktet blev udsat til den 18. december 2023 med henblik på en fælles behandling af ansøgninger.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Skallerup Hallen - ansøgning og bilag

Idrætscenter Vendsyssel - ansøgning og bilag



Punkt 7: Ny tilskudsordning på det frivillige folkeoplysende
foreningsområde

18.15.00-Ø40-44-22

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til anbefaling fra Fritids- og Folkeoplysningsudvalget
om, hvordan den fremtidige tilskudsordning for frivillige folkeoplysende foreninger skal se ud. 

Sagsfremstilling

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget har i hele 2023 arbejdet på at revidere den nuværende tilskudsordning.
Retningen for arbejdet har været sat med følgende hjørneflag: Forståelighed, inddragelse, accept, dialog samt
refleksion.

Den 25. april 2023 vedtog Fritids- og Folkeoplysningsudvalget at arbejde videre med følgende fokusområder:

Aktivitetstilskud: Undersøge muligheder for at ændre eller fjerne tilskudskategorierne og inkludere mere
fleksible tilskudsformer.
Kursustilskud: Undersøge en ny model for tilskud til leder- og instruktøruddannelse.
Kørselstilskud: Overveje ændringer i forhold til kørselstilskud til stævner og turneringer.

De frivillige folkeoplysende foreninger er blevet inddraget på forskellige måder gennem fysiske og digitale
dialogmøder samt skriftlige tilbagemeldinger. På et stormøde med de frivillige folkeoplysende foreninger den
12. september 2023 blev følgende præsenteret:

To forskellige modeller for aktivitetstilskud, begge med ændringer i de nuværende tilskudskategorier, så
der ikke skelnes mellem typer af aktiviteter.
En tilrettet model for kursustilskud.
To modeller for reduktion af kørselstilskud, med henholdsvis 50 % reduktion og 100 % reduktion.

På Fritids- og Folkeoplysningsudvalgets møde den 10. oktober 2023 blev der fulgt op på stormødet. Baseret
på drøftelserne fra stormødet blev det besluttet at foretage konsekvensberegninger for model 2 for
aktivitetstilskud (aldersopdelt tilskud), samt for en reduktion af kørselstilskudsordningen, så der kun gives
tilskud til kørsel til talent- og eliteaktiviteter. Det blev også besluttet at udarbejde en beskrivelse af en
overgangsordning. Disse konsekvensberegninger findes i bilag 1.

På baggrund af den ovenstående proces fremlægges en ny tilskudsmodel med følgende elementer:

Aktivitetstilskud

Aktivitetstilskuddet opdeles i to alderskategorier, så foreninger årligt modtager 250 kr. pr. medlem mellem 0-6
år og 375 kr. pr. medlem mellem 7-24 år.
Der skelnes ikke mellem aktivitetstyper.

Aldersgruppe Årligt �lskud pr. medlem

0-6 år 250 kr.

7-24 år 375 kr.

Minimumskravet for aktivitetsniveau sænkes fra 20 aktivitetsgange om året til 10 aktivitetsgange. Der
fastholdes et krav om minimum tre måneders medlemskab.

Den nye model indfases gradvist med 50 % i 2025 og 100 % i 2026. Den gradvise indfasning er gældende for
såvel aktiviteter hvor tilskuddet nedsættes og for aktiviteter hvor tilskuddet forhøjes. Ændringen af
tilskudsmodellen er udgiftsneutral for Hjørring Kommune.



Tilskud til leder- og instruktøruddannelse

Der gives tilskud på 75 % af foreningens udgifter til leder- og instruktøruddannelse. Dog kan der maksimalt
gives tilskud på 10.000 kr. pr. deltager pr. kursus. Forvaltningen foreslår, at muligheden for at overføre
bevilgede ubrugte kursusmidler til næste år bortfalder, samt at eventuelt ubrugte midler ved regnskabsårets
afslutning anvendes til at forhøje tilskuddet til de foreninger, der har ansøgt om tilskud.

Forvaltningen anbefaler, at den nye model træder i kraft med fuld virkning fra 2025. Det forventes, at
ændringen i kursustilskudsordningen kan foretages inden for den nuværende økonomiske ramme. Dog
anbefaler forvaltningen, at der afsættes 100.000 kr. i buffer til det første år.

Kørselstilskud

Forvaltningen har foretaget konsekvensberegninger på en model, hvor der kun gives tilskud til kørsel til talent-
og eliteaktiviteter (bilag 1). Det skønnes, at denne model vil betyde en reduktion på cirka 60 % af rammen. Det
er forvaltningens vurdering, at modellen er vanskelig og krævende at administrere. Desuden tilgodeser den
ikke de foreninger, der dyrker nicheprægede aktiviteter, og derfor har brug for at køre langt til stævner. I
dialogen med foreningerne er det blevet tydeligt, at kørselstilskud spiller en afgørende rolle for mange
foreninger.

Som alternativ til en model, hvor der kun gives tilskud til kørsel til talent- og eliteidræt, foreslår forvaltningen
derfor i stedet, at

kriterierne for tildeling af kørselstilskud fastholdes.
den nuværende ramme på 472.000 kr. reduceres med 100.000 kr., som frigives til andre indsatser, der
har til formål at udvikle fritids- og foreningslivet i Hjørring Kommune.
reduktionen indfases gradvist med 50 % i 2025 og 100 % i 2026.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget kan i starten af 2024 udarbejde en handleplan for udmøntning af de
frigivne midler.

Fritids- og Folkeoplysningsudvalget vedtog i møde den 21. november 2023 at anbefale over for Børne-, Fritids-
og Undervisningsudvalget, at:

Aktivitetstilskud:

1. Aktivitetstilskuddet opdeles i to alderskategorier, så foreninger årligt modtager 250 kr. pr. medlem mellem
0-6 år og 375 kr. pr. medlem mellem 7-24 år.

2. Aktivitetskravet sænkes fra 20 gange årligt til 12 gange årligt
3. Den nye model for aktivitetstilskud indfases med 50 % i 2025 og 100 % i 2026

Tilskud til træner- og instruktøruddannelse:

1. Alle godkendte folkeoplysende foreninger fra 2025 kan få tilskud til 75 % af deres udgifter til træner- og
instruktøruddannelse, idet der dog maks. kan gives tilskud på 10.000 kr. pr. kursus.

2. Den nye model for tilskud til leder- og instruktøruddannelse sættes i drift med 100 % i 2025
3. Der afsættes 100.000 kr. i buffer til implementering af den nye kursustilskudsmodel i 2026

Kørselstilskud til stævner og turneringer:

Der blev på mødet fremsat følgende ændringsforslag:

De nuværende kriterier for kørselstilskud fastholdes, men Fritids- og Folkeoplysningsudvalget tager i foråret
2024 på baggrund af en handleplan for udvikling af fritids- og foreningslivet stilling til, om den nuværende
ramme på 472.000 kr. skal reduceres med 100.000 kr. til særlige indsatser.

Hvis der sker en reduktion, indfases nedsættelse gradvist med 50% i 2025 og 100% i 2026.

For forslaget stemte Børge Bech, Ib Rævdal, Christian Engen, Kim Bach, Carsten Larsen og Joachim Bremer.



Mathias Holger Nielsen, Chelina Bagger, Lasse Kristensen og Pia Sommergreen stemte ikke for forslaget, da
de ønsker at nuværende kørselstilskudsordning fastholdes uændret

Lasse Kristensen og Pia Sommergreen-Bengtsen gør opmærksom på, at de principielt er imod ændring af
reglerne for aktivitetstilskud, men at de accepter ændringen med baggrund i den gennemførte proces, hvor
foreningerne har været inddraget i dialogen. gennem fysiske og digitale dialogmøder samt skriftlige
tilbagemeldinger.

(H.C. Hartmann-Nielsen og Søren Trond Kristiansen deltog ikke i behandlingen af punktet).
Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Økonomi

Ændringerne i tilskudsmodellen er udgiftsneutrale for Hjørring Kommune.

Det anbefales dog, at der afsættes 100.000 kr. til en bufferpulje for ændring af kursustilskuddet.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Bilag 1: Konsekvensberegninger for ny tilskudsmodel

Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkender anbefalingen fra Fritids- og
Folkeoplysningsudvalget.

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Laila Zielke (A) og Lone Olsen (V) var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Konsekvensberegning for ny tilskudsmodel



Punkt 8: Opfølgning på temadrøftelse om ungeinddragelse

00.01.00-A00-2-23

Resume

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget afviklede i foråret temadrøftelse om ungeinddragelse og besluttede i
den forbindelse, at behandle emnet igen i løbet af efteråret.

Sagsfremstilling

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget havde temadrøftelse om ungeinddragelse 22. maj 2023.
Temadrøftelsen omfattede oplæg, gruppedrøftelser og dialog med unge, og havde fokus på, at udvalget skulle
definere "hvorfor", udvalget finder ungeinddragelse relevant. Udvalgets svar herpå var:

1. at de unge udgør den demokratisk fødekæde og
2. at der er behov for ungeperspektiver på løsninger, kvalificering af beslutninger samt dialog og sparring

med de unge.

På temamødet præsenterede forvaltningen forskellige metoder til inddragelse af unge. De forskellige metoder
er beskrevet i vedlagte bilag. Med baggrund i udvalgets fokus er det forvaltningens vurdering, at et "Traditionelt
Ungerbyåd" og "Åbne møder" bedst sikrer at, de unge indgår i den demokratiske fødekæde.

Om det traditionelle Ungebyråd kan man i rapporten bl.a. læse følgende:

Det traditionelle Ungebyråd er kendetegnet som en samling af unge mennesker,
der mødes kontinuerligt. Et Ungebyråd kan have åben indmelding, altså hvor alle
unge, som har lyst kan meldes ind. Det kan også være et råd, hvor der er faste
pladser til unge fra de forskellige uddannelsesinstitutioner, som det ses i casen
fra Viborg. Afslutningsvis kan det være et råd, hvor de unge vælges ind. Dette
kræver dog en stor opbakning og tilslutning blandt de unge, men er samtidig den
metode, som er mest demokratisk i forhold til, at rådet repræsenterer
ungdommen.

Et Ungerbyåd kan både være kulturelt, politisk eller begge dele. Et Ungebyråd,
som primært er politisk, vil i højere grad fungere som et råd, der søger indsigt i
kommunale beslutninger, laver høringer og kommer med politiske forslag. Et
kulturelt Ungebyråd vil i højere grad agere som aktivitetsfremmende og
ideskabende i forhold til arrangementer og forslag til målgruppen. Et hybrid
Ungebyråd er den mest gængse form for Ungebyråd, da denne form indebærer
både det kulturelle og politiske aspekt. Herved adviserer Ungebyrådet kommunen
i beslutninger angående unge, samtidig med at de sætter præg på, og skaber liv i
den by de befinder sig i.

Og om åbne møde kan man bl.a. læse følgende:

En alternativ måde at tænke Ungebyråd og ungeinddragelse på, er at skabe åbne
møder, arrangementer eller workshops. De unge giver udtryk for, at det at være
forpligtiget til at skulle møde op, kan virke afskrækkende. Herved risikeres det, at
de unge helt vælger muligheden fra i frygt for at skulle være bundet til diverse
møder eller arrangementer. De adspurgte unge argumenterer for, at der er større



chance for, at de møder op, hvis inddragelsen er uforpligtigende og ikke sker for
hyppigt. Ved at lave åbne møder kan de unge, som interesserer sig for det
aktuelle emne møde op, hvilket kan skabe et større engagement blandt de
fremmødte.

Åbne møder er en ideel form for inddragelse, da de unge, på et oplyst grundlag,
aktivt tager stilling til, hvorvidt de finder det relevant at deltage.
Inddragelsesformen forudsætter, at der fra kommunal side er gjort klare
overvejelser over, hvad der ønskes fremlagt og diskuteret, samt hvordan de
unges stemme ønskes anvendt.

De to inddragelsesformer giver forskellige udfordringer og fordele, der i overskriftsform er gengivet nedenfor.

Traditionelt Ungebyråd Åbne møder

Fordele * Styrker og uddanner de unge i
demokrati og medborgerskab

* Større muligheder for reel
inddragelse, både tidligt og
senere i diverse beslutninger eller
initiativer

* Der er mulighed for et socialt
fællesskab internt i rådet

* Kræver ikke medlemskab,
heraf bedre chancer for
større diversitet i fremmødte

* De fremmødte engagerer
sig for den aktuelle
dagsorden

Udfordringer * Snæver målgruppe

* Kræver flere ressourcer af både
den unge og kommunen

* Kan være svært at engagere de
unge

* Kræver kommunale
ressourcer - økonomi og tid

* Der er ikke garanti for
tilfredsstillende fremmøde

Åbne møder og et traditionelt Ungebyråd er ikke gensidigt udelukkende.

Det vil være muligt for Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget fremadrettet at anvende åbne møder med
unge i forbindelse med konkrete indsatser, som udvalget arbejder med. Det kunne f.eks. være i forbindelse
med budgetprocessen, undervejs i analyser f.eks. Skolecenter Hirtshals som profilskole og lignende.

Etableringen af et decideret Ungebyråd peger mere i retning af en drøftelse på tværs af Byrådet om en
egentlig etablering.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi



Ingen bemærkninger.
Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

Rapport - Ungeinddragelse.

Børne- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget tager stilling til, om det ønsker at arbejde videre med
metoder til inddragelse af unge i udvalgets arbejde, herunder om der skal arbejdes videre med
ungemøder eller et Ungebyråd

Beslutning

Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget besluttede, at det vil arbejde videre med involvering af unge via
ungemøder på konkrete sager. Udvalget bad herunder forvaltningen om at indtænke det i de processer, der
igangsættes som følge af budgetforliget for 2024. Udvalget besluttede, at der i efteråret 2024 sker fornyet
drøftelse af arbejdet med inddragelse af unge.

Laila Zielke (A) og Lone Olsen (V) var fraværende.

Bilag

Ungeinddragelse rapport



Punkt 9: Orientering fra formanden

00.01.00-G01-9-22

Sagsfremstilling

Formanden orienterede om dialogmøde den 27. november 2023 med private friskoler og private dagtilbud.

Formanden orienterede om temamøde i KKR vedrørende unge med psykiske vanskeligheder.

Formanden orienterede om landsfinalen i “projekt Edison”.

Laila Zielke (A) og Lone Olsen (V) var fraværende.



Punkt 10: Orientering fra medlemmerne

00.01.00-G01-9-22

Sagsfremstilling

Christian Engen (V) spurgte ind til antallet af møder med de private skoler og dagtilbud.

Laila Zielke (A) og Lone Olsen (V) var fraværende.



Punkt 11: Orientering fra forvaltningen

00.01.00-G01-9-22

Sagsfremstilling

Forvaltningen orienterede om fastsættelse af takst for tilskud til forældre, der benytter privat pasning, jf bilag.

Forvaltningen orienterede om status på renovering på Hjørringskolen.

Laila Zielke (A) var fraværende.

Bilag

Bilag - Tilskud til privat pasning



Punkt 12: FÆLLESMØDE: Afrapportering om Ungegarantien 2022/2023

00.01.00-A00-2-23

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget orienteres om status for arbejdet med Ungegarantien.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i maj 2019 Ungegarantien, med det formål, at hver enkelt ung får en drøm om "mit gode liv", og at de unge, i forhold til den del af det gode liv, der
vedrører job og uddannelse, ved hvilke næste skridt, de skal tage for at bringe dem på rette vej. I strategiens termer: den unge skal have en "positiv destination".

Med vedtagelsen fulgte igangsætning af en lang række indsatser, der allerede fra samme sommer skulle supplere eksisterende indsatser i forhold til at realisere
ovennævnte mål. Det fulgte også af vedtagelsen, at der skulle gennemføres både intern og ekstern evaluering af Ungegarantien, og den årlige afrapportering herom,
fremlægges hermed til politisk behandling.

Den fireårige implementeringsperiode har budt på nysgerrighed fra eksterne parter, og de afledte dialoger har givet os større indsigt i, hvad Ungegarantien er, og
hvordan virksomhedssporet, grundskolesporet, støttesporet og vejledningssporet spiller sammen.

Dialogerne med de eksterne parter har vist, at samarbejdet med 218 garantipartnere i virksomhedssporet er unikt. Et forpligtende samarbejde som dette findes ikke
andre steder i landet. Samarbejdet med virksomhederne har styrket mulighederne for etablering af åbne og praksisfaglige grundskoler i grundskolesporet.

Der var også før Ungegarantien elever, der kom i erhvervspraktik i en lokal virksomhed. Med den politiske prioritering af obligatorisk erhvervspraktik kommer alle elever
nu i mindst en praktik. Eleverne kan på hjemmesiden søge blandt flere end 430 praktikmuligheder, og på tværs af alle praktiktyper blev der i seneste skoleår afviklet
knap 1.000 praktikker. Det har aldrig været lettere for eleverne at gøre sig konkrete erfaringer i deres søgen og afklaring af egne ønsker om job og uddannelse, dvs.
finde sin positive destination.

En anden indsigt er, at fagprofessionelle i og rundt om grundskolen – med baggrund i en fælles metodisk tilgang – taler samme sprog, og trækker på samme hammel i
deres møde med eleverne. Det gælder de nye funktioner som praktikkoordinatorer og karrierelæringsvejlederne i grundskolerne. Det gælder også uddannelses- og
erhvervsvejlederne i vejledningssporet som efter en politisk prioritering heraf, allerede tilbyder individuel vejledning til eleverne fra 7. klasse. På tværs af alle klassetrin
er der gennemført flere end 2.000 individuelle vejledningssamtaler i seneste skoleår.

Ungegarantien har mest betydningsfuldt ændret den kommunale praksis i og rundt om grundskolen og gjort ’det almene’ mere rummeligt. En overbevisning om, at
adgang til langvarige praktikforløb for nogle elever betyder, at de kan bevare deres tilknytning til grundskolen, bekræftes i interview med 9. klasses elever, jf.
interviewundersøgelsen senere.

Byrådet prioriterede også en række indsatser i støttesporet, herunder bl.a. Headspace, fraværsteamet og Ungeguiderne, der har været i kontakt med 211 unge i
seneste skoleår. Støttesporet er også efter 2019 blevet styrket med flere indsatser fx ved IPS-Ung.

Nye prioriterede indsatser fra og med 2019 skal ses som et supplement til eksisterende sociale, pædagogiske og andre indsatser for børn og unge i aldersspændet fra
børnehaveklassen til og med det 29. år. De samlede indsatser udgør en samlet organisatorisk ramme, der skal understøtte unges afklaring af sin positive destination.

Indsatserne kombineres med et fælles mindset, der er styrende for praksis og prioriteringer på alle niveauer i organisationen. Mindsettet giver en stærk fælles
forståelse for opgaven og indsatsernes formål. Sammenhæng mellem mindset og indsatser er nærmere beskrevet i 'Introducerende notat til Ungegarantien', der er
vedlagt i bilag 1.

Konkrete mål for Ungegarantiens job- og uddannelsesmæssige effekter

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget og Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget besluttede i forbindelse med fællesmøde i maj 2023, at udmønte
budgetforlig 2023 om udarbejdelse af konkrete mål for Ungegarantien ved følgende tre mål (1) andelen af unge der har en erhvervskompetencegivende uddannelse,
(2) andelen af unge i NEET-gruppen, og (3) antallet af unge, der tilkendes førtidspension.

Unge i NEET-gruppen samler unge der hverken er i job eller under uddannelse.

Status kvantitative målsætninger i Ungegarantien

(Hjørring Kommune)

Andelen af 18-29-årige med en erhvervskompetencegivende uddannelse

Andelen af 18-29-årige i NEET-gruppen

Antal tilkendte førtidspensioner til 18-29-årige

Noter; (1) Baselineopgørelsen vedr. 2020 er opdateret i forhold til opgørelsen, der indgik i sag i fællesmøde i maj 2023 hvor Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget og



Der ses en meget god udvikling i andelen af unge der har en erhvervskompetencegivende uddannelse, mens vi endnu ikke kan se en tendens i retning af færre unge i
NEET-gruppen.

Ungegarantiens job- og uddannelsesresultater 2022

Det fortløbende tværsnitsstudie i bilag 2 er baseret på registerdata og viser et øjebliksbillede fra år til år, og giver således mulighed for at følge udviklingen hen over tid.

I evalueringen peges på en række organisatoriske opmærksomhedspunkter, herunder:

"I Hjørring Kommune er der fra 2021-2022 sket en lille stigning i andelen af unge,
der er NEET, mens der i sammenligningsgrupperne er sket et mindre fald i
samme periode."

Evalueringen er behandlet i workshop med deltagelse af Aalborg Universitet, Jobcentret ledergruppe, Arbejdsmarkedschefen og Ungesekretariatet.

Der henvises til bilaget for en uddybning.

Interviewundersøgelse 2022 / 2023:

Interviewundersøgelsen er et forløbsstudie og i år baseret på interviews med elever og fagprofessionelle i og rundt om grundskolen. Undersøgelsen er vedlagt i bilag 3.

I det overordnede design er der på elevsiden fokus på udskolingselever, og unge det første år efter afsluttet 9. klasse, uanset om de går i ungdomsuddannelse,
fortsætter i et 10. klasses tilbud i kommunen, på en fri-eller privatskole eller på en efterskole, begynder i job eller noget andet. Det er den samme gruppe af elever, der
år efter år interviewes. De tilfældigt udtrukne elever fra kommunens 7. klasse, der blev interviewet til den første delrapport går nu i 9. klasse.

Man kan i evalueringens sammenfatning bl.a. læse:

"Evalueringen viser overordnet, at implementeringen af Ungegarantien på
undervisningsstederne bevæger sig positivt fremad. Ungegarantien er mere
integreret i undervisningsstedernes praksis og kultur end tidligere
dataindsamlinger har vist. Det ses blandt andet ved, at der ikke opleves den
samme modstand mod Ungegarantien blandt de fagprofessionelle, at der findes
lokale løsninger til implementeringen af de 25 timers Uddannelse og Job og
Ungegarantien i det hele taget, ligesom praktikkoordinatorerne /
karrierelæringsvejlederne overordnet anvendes bredt på tværs af årgange."

Der opregnes også en række organisatoriske opmærksomhedspunkter, herunder bl.a.:

"I år har vi interviewet både elever fra 9. klasse og lærere fra udskolingen.
Generelt hører vi at 9. klasse er presset af eksamen og det ’sædvanlige årshjul’ i
9. klasse. Der kunne der for med fordel forventningsafstemmes og rettes en
opmærksomhed mod at få afklaret, hvor meget ungegarantien skal fylde i 9.
klasse, hvordan den kan fylde og hvordan den konkret udmønter sig på
kommunens undervisningssteder i 9. klasse. Billedet af dette er lettere broget."

Evalueringen er behandlet i workshop med deltagelse af Aalborg Universitet, skoledistriktsledergruppen, skole- og dagtilbudschef og Ungesekretariatet.

Der henvises til bilaget for en uddybning.

Headspace 2022 / 2023:

Den årlige afrapportering fra Headspace skitserer udviklingen det seneste skoleår og beskriver målgruppen, der har været i berøring med Headspace Hjørring.

Overordnet ligner årets aktivitetsniveau det foregående års aktiviteter, og Headspace har udarbejdet en handleplan med fokus på at øge kendskabet til og styrke
samarbejdet med de kommunale samarbejdsflader. I planen er der bl.a. opmærksomhed på rekruttering af frivillige og at styrke tilgængeligheden.

Materialet, der er vedlagt i bilag 4, dannede udgangspunkt for workshop med Strategisk Lederforum, sporansvarlig for vejledningssporet, Arbejdsmarkedschefen,
Centerchef Headspace Hjørring og National Rådgivningschef for Headspace deltog.

Udkommet af workshoppen var en opdagelse af nye strategiske samarbejdsflader, der kan understøtte initiativer i handleplanen.



Der henvises til bilaget for en uddybning.

Status fra de enkelte spor 2022 / 2023:

Statusrapporten samler en række aktivitetsopgørelser vedr. kommunale indsatser - og primært indsatser, der er resultat af byrådets supplerende prioriteringer i forhold
til at realisere Ungegarantien, herunder:

Grundskolesporet Støttesporet

Obligatoriske erhvervsprak�kker 530 Elever i kontakt med
fraværsteamet 51

Længerevarende
erhvervsprak�kker 176 Unge med �lkny�et Ungeguide 211

Virksomhedssporet Vejledningssporet

Antal garan�partnere 218 Elever i individuel vejledning 2175

Unge i job (via Ungegaran�en) 81 Unge i Vejledningscafeen 283

Alle aktivitetsdata omtalt indledningsvist i sagen, er fundet i kommunens statusopgørelse, der er vedlagt i bilag 5, og der henvises hertil for en uddybning.

Statusrapporten dokumenterer, at aktivitetsniveauet i forhold til en række af de prioriterede indsatser i grundskolesporet og i vejledningssporet er stigende. Det er
styregruppens tolkning, at dette er udtryk for styrket forankring af prioriterede indsatser i almensporet, der både kvalificerer dagligdagen for den brede gruppe af unge,
og styrker inklusionen af udfordrede unge i et 'bredere' almenspor.

Det er i forlængelse heraf også styregruppens vurdering, at organisationen er godt rustet til at påbegynde udviklingen af Ungegarantien 2.0, jf. budgetaftale 2024 -
2027.

Den videre udvikling af Ungegarantien 1.0

Styregruppen vil i den videre udvikling af Ungegarantien 1.0 arbejder med, og følger op på, de resultater, der er indkommet i dette års afrapportering, herunder særligt
de organisatoriske opmærksomhedspunkter, der er peget på i rapporterne fra Aalborg Universitet.
Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Bilag

1. Introducerende notat til Ungegarantien

2. Ungegarantiens job- og uddannelsesresultater 2022

3. Interviewundersøgelse 2022 / 2023

4. Headspace 2022 / 2023

5. Status fra de enkelte spor 2022 / 2023

Direktionen indstiller,

at Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget overfor Økonomiudvalg og Byråd anbefaler at

den årlige afrapportering om Ungegarantien 2022 / 2023 tages til efterretning
styregruppen i den videre udvikling af Ungegarantien arbejder med, og følger op på, de resultater, der er indkommet i dette års afrapportering

Beslutning



Børne-, Fritids- og Undervisningsudvalget godkendte indstillingen.

Laila Zielke (A), Tim Jensen (A), Lone Olsen (V) og Daniel Vestergaard (V) var fraværende.

Bilag

2023_10_09 (Introducerende notat til Ungegarantien)

Ungegarantiens job- og uddannelsesresultater 2022

Evaluering af Ungegarantien i Hjørring Kommune, 3. delrapport

Headspace 2022 / 2023

Status fra de enkelte spor 2022 2023
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